UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH BÌNH

______________
Số:  932 /UBND-HC

V/v tổ chức thực hiện nhiệm vụ
CCHC năm 2020, Chỉ số CCHC,
Chỉ số hài lòng và đánh giá DDCI

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

 Thanh Bình, ngày  27 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:
- Uỷ ban MTTQVN Huyện và các tổ chức chính
trị - xã hội huyện;
- Thủ trưởng các ban, ngành Huyện;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 18/TB-VPUBND ngày 26/02/2020 của Văn
phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND
Tỉnh Nguyễn Văn Dương tại Hội nghị Công bố Kết quả Đánh giá DDCI; Chỉ số
CCHC, Chỉ số hài lòng năm 2019 và triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2020, Uỷ
ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Về chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh (DDCI)
Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND Huyện xây dựng kế

hoạch triển khai thực hiện; chú ý đến việc thực hiện cải thiện 03 chỉ số thành
phần, gồm: Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; Cạnh tranh bình đẳng; Tính
năng động của lãnh đạo.

Đồng thời, chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo thực hiện bộ chỉ
số DDCI trên địa bàn huyện.

2. Về công tác cải cách hành chính
2.1. Yêu cầu các ban, ngành huyện; UBND xã, thị trấn thực hiện một số

nội dung sau:
- Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 30/12/2019 của

UBND Huyện về cải cách hành chính huyện Thanh Bình năm 2020; Kế hoạch số
209/KH-UBND ngày 23/12/2019 của UBND Huyện về kiểm soát thủ tục hành
chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên
địa bàn huyện Thanh Bình; Quyết định số 591/QĐ-UBND-HC ngày 29/11/2019
của UBND Huyện ban hành chỉ số đánh giá cải cách hành chính đối với các
phòng, ban Huyện và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thanh Bình.

- Phối hợp giải quyết thủ tục hành chính qua đường bưu chính công ích,
thực hiện các mô hình cải cách hành chính như: Mô hình chuyển giao nhiệm vụ
cho Bưu điện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo
cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông; mô hình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại xã; mô
hình Hẹn giờ thực hiện thủ tục hành chính tại nhà theo yêu cầu của người dân.
Đề nghị quan tâm thực hiện tốt công tác phối hợp trong giải quyết thủ tục hành
chính lĩnh vực Đất đai, Hộ tịch, LĐ-TB&XH.

2

- Tổ chức rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền để kiến nghị
bãi bỏ, giảm thời gian giải quyết,...

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của cán bộ,
công chức, viên chức; hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng hồ sơ trễ hẹn và
tuyệt đối không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu. Nếu phát hiện cán bộ, công
chức, viên chức có biểu hiện trên thì Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải chịu trách
nhiệm trước Chủ tịch UBND Huyện. Trong trường hợp có hồ sơ trễ hẹn thì phải
có thư xin lỗi và lần sau phải thực hiện đúng thời gian, quy trình, quy định.

2.2. Giao Phòng Nội vụ
- Tham mưu UBND Huyện, đôn đốc, theo dõi các đơn vị địa phương,

thực hiện kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính và kế hoạch cải thiện chỉ
số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn Huyện.

- Theo dõi, kiểm tra và tham mưu báo cáo UBND Huyện kết quả thực
hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

- Cập nhật, triển khai các tiêu chí mới của Bộ chỉ số cải cách hành chính
do UBND Tỉnh và Sở Nội vụ ban hành; chú trọng các nội dung, tiêu chí thành
phần của chỉ số, đặc biệt là thích ứng nhanh với các tiêu chí mới sửa đổi để
không bị động trong khâu tổ chức thực hiện.

2.3. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp với các ngành liên quan
tham mưu UBND Huyện tăng cường công tác sử dụng dịch vụ công trực tuyến
mức độ 3, 4.

2.4. Giao Văn phòng HĐND và UBND Huyện
- Phối hợp với các ngành huyện và UBND các xã, thị trấn về việc tiếp

nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính, TTHC theo quy định
qua tổng đài thông tin dịch vụ công 1022, đồng thời thực hiện trả lời tổng đài
1022 theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra và báo cáo UBND Huyện tình hình thực hiện kiểm
soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội, nhân dân, doanh nghiệp,... tăng cường giám sát để kịp thời
phát hiện, xử lý những trường hợp có biểu hiện nhũng nhiễu, gây phiền hà cho
người dân.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP, NC/UB;
- Lưu: VT, L.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nờ

		2020-03-27T14:10:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Bình<thanhbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!